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EUROOPA ARHITEKTIDE NÕUKOGUST  

EAN asutati 1990.aastal Venetos Itaalias. Pärast esmast kujunemisperioodi avaldati 1995.aastal Valge raamat – 
Euroopa ja homne arhitektuur, mis on pannud aluse rahvuslikele arhitektuuripoliitikatele mitmes EL 
liikmesriigis. 1999.aastal peeti EAN korraldamisel Pariisis UNESCO peakorteris konverents Arhitektuur – Linna 
pingete vahendaja. 2000.aastal sai EAL Euroopa Arhitektide Nõukogus vaatlejaliikme staatuse. 2001.aastal võeti 
vastu resolutsioon Arhitektuurne kvaliteet linna- ja maakeskkonnas. 2004.aastal liideti pikema lobitöö 
tulemusel Avalike Hangete Direktiivi (2004/18/EÜ) arhitektuurivõistluste erikord. Samal aastal sai EAL nõukogu 
täisliikmeks. Avaldati uus arhitektuuripoliitika raamat Arhitektuur ja elukvaliteet, mis on tõlgitud ka eesti 
keelde. 2005.aastal suudeti Kvalifikatsioonidirektiivis (2005/36/EÜ) säilitada arhitektide kutsenõuetele 
eriregulatsioon. 2007.aastal kajastati Euroopa kestlike linnade Leipzigi Hartas ja EL ministrite 
ühisdeklaratsioonis arhitektuuri linnaplaneerimise võtmekomponendina. 2008.aastal toimus Brüsselis 
esinduslik konverents Tuleviku kavandamine – Turg ja elukvaliteet, mille avas Euroopa Komisjoni asepresident 
Siim Kallas. Samas kuulutas ta välja Brüsseli Euroopa kvartali arhitektuurivõistluse. 2009.aastal võttis EAN 
üldkogu vastu arhitektuuripoliitilise deklaratsiooni Arhitektuur ja kestlikkus. 

EUROOPA ARHITEKTIDE NÕUKOGU TÄNA  

2010.aastal on EAN 47 liikmesorganisatsiooni kaudu esindatud 514 000 Euroopa arhitekti huvid 33 riigist. See 
aasta oli väga tähtis verstapost nii Euroopa Arhitektide Nõukogule (EAN) kui ka EANi ja EALi omavahelistes 
suhetes. Kümme aastat tagasi – 2000. aasta kevadel – võtsime kolmekesi koos Margus Koodi ja Tiina Tallinnaga 
EAL esindajatena esimest korda osa EANi peaassambleest Brüsselis ning seal sai EAL organisatsiooni 
vaatlejaliikmeks. Viis aastat tagasi 2005. aasta kevadel jõustus EALi täisliikme staatus.  

2010.aastal osalesime peaassambleedel ja konverentsil koos arhitekt Indrek Näkiga, kes esindab meie liitu EANi 
arhitektiteenuste kaubanduse töörühmas.  

Möödunud aastate jooksul on maailm ja Euroopa põhjalikult muutunud. Arhitekti asend ühiskonnas ei ole meil 
ega mujal sellest kaugeltki puutumata jäänud.  

Muutunud on ka EAN. Juuni lõpus läks pensionile EANi peasekretär Alain Sagne, kes oli selles ametis 19 aastat. 
A. Sagne’i panus organisatsioonile on olnud väga suur ja oluline. Peasekretärina oli ta karismaatiline eurolobist 
ja tugev juht, kes muutis oma tegevusega EANi Euroopa institutsioonide koridorides arvestatavaks ja 
kõnelustele kaasatavaks partneriks ehitusmaterjalide tootjate ja ehitajate organisatsioonide kõrval. Eestis 
oleme kuulnud teda esinemas rahvusvahelisel arhitektuuripoliitikate seminaril 2005. aasta alguses ettekandega 
arhitektuurist ja elukvaliteedist. Samas on 19 aastat ühes ametis väga pikk aeg, millega võib kaasneda rutiin. 
Organisatsioon muutuski vaatamata presidentide ja juhatuse vahetumisele tugevasti peasekretäri näoliseks 
ning liikmesorganisatsioonid taandati üldkogudel mõnikord vaid käetõstjateks. Tegevus ühise eesmärgi 
saavutamiseks kaugenes asjaosalistest. Personalivahetus oli seega vajalik, loodetavasti ei vähene sellega ACE’i 
kontaktid euroametnikega ega kahane nende mõjutamise võimalused.  

Juuni alguses toimunud 2010.aasta esimene üldkogu peeti ka muus osas asjalike ja sisuliste arutelude vormis 
ning õhkkond oli avatud suhtlust soosiv. Muutusi paremuse suunas on tunda ning ühiselt raske periood on 
soodustanud koostööd. Uue presidendi Selma Harringtoni prioriteediks on suhtlemine 
liikmesorganisatsioonidega vastavalt nende probleemidele ning selleks parima tööviisi otsimine. Tema sõnutsi 
peavad EANi raames tehtavast kasu saama arhitektid, kelle tegevuskeskkond paraneb ning kes leiavad 
tänapäevastes tingimustes tööd. EAN ootab kõikidelt liikmesriikidelt ettepanekuid ja teavet arhitekti eriala 
puudutavate kõikvõimalike probleemide kohta (regulatsioonid, avalikud hanked jne). 

EUROOPA ARHITEKTIDE NÕUKOGU JUUBELIKONVERENTS 

Detsembri esimesel nädalal pidas EAN oma 20.juubelit. Nädala tähtsündmuseks oli 3.detsembril toimunud 
konverents Euroopa  Parlamendis koos samas mõned päevad varem avatud näitusega kestlikust  arhitektuurist 
Euroopas. Konverentsi ja näituse parlamendipoolseks kuraatoriks oli ainuke arhitekt Euroopa parlamendis 
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Roheliste fraktsiooni liige Frieda Brepoels. Eestit esindas näitusel Rene Vallneri põhumaja Nina külas. Näitust on 
võimalik välja panna ka liikmesorganisatsioonide koduriikides. 

Aastapäevakonverentsi päevakord kattis arhitektidele Euroopa Liidu tasemel olulisi valdkondi ning oli 
liigendatud selliselt, et sõna mõttevahetuse alustuseks said vaheldumisi nii Euroopa Komisjoni vastava 
valdkonna esindajad kui arhitektid. Konverentsil osales UIA president Luise Cox, UIA mõlema Euroopa regiooni 
asepresidendid, samuti mitmed teised külalised. Ilm hoidis Dublinis kinni ACE president Selma Harringtoni, keda 
asendas asepresident Jos Leyssens. 

Konverentsi sisuline avaesineja Bjarke Ingels pidas veenva ja värvika esitluse arhitekti tegevuse loovusest ning 
määratles sellega järgmiste sessioonide tonaalsuse.  

Konverentsi teemadeks olid vastastikune täiendamine ja identiteet, mobiilsus, elurikkus, ruumid elamiseks, 
kestlik ehitus, elamismugavus ning energia ja teenused. Järgneb lühikokkuvõte konverentsil käsitletud 
olulisematest valdkondadest. Konverentsi materjalid on kättesaadavad EAN kodulehel http://www.ace-cae.eu, 
otselink http://www.ace-cae.eu/public/contents/getdocument/content_id/1005 .  

VABA LIIKUMINE 

Arhitektide erialase vaba liikumise aluseks Euroopa Liidus on 2007.aastal jõustunud Kvalifikatsioonidirektiiv, 
mis asendas varem kehtinud Arhitektide direktiivi. 2011 aastal hakatakse Euroopa Komisjonis direktiivi 
rakendamist analüüsima, et kujundada 2012.aastaks põhimõtted selle muutmiseks. Kummalisel kombel 
alustatakse seejuures mitte üldosast vaid eriregulatsiooniga erialadest, mille alla kuulub ka arhitekt.  

Euroopa Komisjoni huvi on direktiivis igasuguste piiravate nõuete võimalik kaotamine tööjõu vaba liikumise 
soodustamiseks. Arhitektide eesmärgiks on seevastu saada ehitatud keskkonna kvaliteedi tagamiseks direktiivi 
nõue, mis tõstab arhitektiõpingute minimaalkestvuse 5 aastat magistriõpinguid, millele järgneb 2 aastat 
praktikat. Nii meil kui valdavas enamuses Euroopa riikides on akadeemilise ettevalmistuse tase kõrgem, kuid 
direktiivi üldtase kajastab paari ajaloolist erandit.  

Ettevalmistuse ajalise miinimumkestvuse tõstmise vastased toonitavad noorte spetsialistide vajadust vananeval 
turul. Turulepääsu kiiruse piiramise eesmärgiks on aga arhitektide kõrgem kvalifikatsioon ja loovus ning parem 
konkurentsivõime maailmas. Vastasel korral ei realiseeru Euroopa Liidus võetud suund teadmistepõhisele 
ühiskonnale ning nõuete ühtlustamise asemel toimub hariduse killustamine. Viimast toonitas Iiri arhitekt Toal 
O'Muire, kes juhib EAN-is kvalifikatsioonivaldkonna töörühma. Mõttevahetus jätkub, arhitektide 
ettevalmistusega seonduv on EAN pidevaks prioriteediks. Sama kehtib ka teenuste vaba liikumise kohta, millele 
seatavad piirangud peavad olema minimaalsed, kuid tagama tulemuse parima kvaliteedi ning tarbija kaitse. 

ARHITEKTITEENUSTE KESKKOND 

Suure osa arhitektide turust moodustavad avalikud hanked, mille kaudu tellitakse valdav osa avalikest 
ehitistest. Avalike hangete direktiivi rakendamisel on kahjuks üldiseks probleemiks, et pakkumistingimused 
sageli mitte ei soodusta vaid piiravad konkurentsi ja sisulist võistlust.  

Mitte kõik ei saa muusikast aru, mitte kõik ei käi kunstinäitustel, kuid hoonetes elab ja arhitektuuri tarbib 
igaüks. Nagu väljendus oma esitluses Austria arhitekt Georg Pendl, pole me kaugel sellest, et hakata tellima 
muusikat või vähemalt selle seadet vähempakkumise korras. Või tellima skulptuuri vähempakkumisega 
pronksivalule või valukoja säästuettekirjutustega kujurile. Majanduslikult parimad pakkumised on asendunud 
madalama hinnaga pakkumisega, millega kvaliteeti ei ole võimalik tagada. Komisjon osundab liikmesriikide 
vähesele suutlikkusele direktiivi sisuliselt rakendada, liikmesriigid aga viitavad omakorda direktiivi 
kammitsevatele nõuetele. Kokkuvõttes ei taha keegi vastutust võtta. 

Majandussurutise ajal on EAN ajal teinud mitu üleeuroopalist arhitektisektori turuuuringut, mille kokkuvõte 
avaldatakse 2011.aasta jaanuaris. Ehitussektori tagasiminek on Euroopa Liidus olnud umbes 15%. Turu maht on 
2010.aastal sama kui 2005.aastal ehk umbes 1,6 triljonit €. Samal ajal on arhitektiteenuste turu tagasiminek 
perioodil 2008-2010 olnud 22%. Arhitekti keskmine aastapalk oli 2008.aastal 34 003 €, 2010.aastal aga 29 493 
€. Ruumiline planeerimine moodustab umbes 7% arhitektide tegevusalast.  

Energiakestlikkus on Euroopa Liidu üks prioriteete. EL27 energiavajadus oli 2005.aastal 2763 TWh. Hoonetesse 
kulub 40% liidus kasutatavast energiast, hoonestusega seotult tekib 36% CO

2
 emissioonist. Hoonete 

energiatõhususe direktiiviga realiseeritakse üldiseid energiatarbe vähendamise, taastuvatest allikatest pärineva 
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energia osakaalu suurendamise ning heitmete vähendamise eesmärke, mida kokkuvõtlikult nimetatakse 
20/20/20/2020. Veelgi konkreetsemalt on eesmärgiks, et hiljemalt 2020.aasta lõpuks oleks uute ehitatavate 
hoonete energiatarve nullilähedane. Samaga seatakse kõrged sihid olemasoleva hoonestuse energiasäästvuse 
tõstmiseks.  

Ehitusega on seotud 9% Euroopa Liidu GDP-st ning 7-8% tööjõust. Ainuüksi hoonete energiatõhususe direktiivi 
rakendamine võimaldab hinnanguliselt luua kuni 450 000 uut töökohta. Siin avaneb arhitektidele avar võimalus 
siduda ressursi- ja energiasäästlikkus, ehitiste eluringi maksumus, hoonete siseõhu kvaliteet jms 
arhitektuuriteose või planeeringu terviklahenduseks. Viimatinimetatud komponendi olulisust iseloomustab 
ilmekalt see, et kui inimene tarbib päevas umbes 1 kg tahket toitu ja 2 kg vedelikku, siis samal ajal 15 kg õhku, 
sellest 90% siseruumis. Kestliku arhitektuuri töögrupi juhi Talibor Boraki sõnul: kuna ühiskonna tulevik on 
säästvas arengus, siis on arhitekti ülesanne ühiskond sinna juhtida. Arhitektuur vajab taasühendamist 
urbanismi ning strateegilise ruumilise planeerimisega. 

Konverentsi lõpetas õhtusöök Brüsseli kaunite kunstide keskuses Bazaar. Konverents näitas, et Euroopa 
Arhitektide Nõukogu peab jätkama Euroopa Liidu õigusloome jälgimist, et mõjutada õigeaegselt arhitektide 
tegevust, ehitatud keskkonna üldist kvaliteeti ja kestlikkust puudutavaid otsuseid.  

Konverentsile järgneval päeval toimunud üldkogu keskendus jooksvatele tööküsimustele. Kiideti heaks 
vahetuvad juhatuseliikmed, kes tulid Poolast, Küproselt, Itaaliast, Šveitsist ja Kreekast. 

Pikemaks mõttevahetuseks kujunes uue peasekretäri töölevõtmine. Pärast eelmise peasekretäri Alain Sagne 
pensionile jäämist sekretariaati juhtinud Adrian Joyce on kogemuste poolest sellele kohale tugev kandidaat, 
kuid arutelu ja kaalumist vajas ka avaliku konkursi korraldamise võimalus, millel on nii poolt- kui 
vastuargumente. Avaliku konkursi kasuks räägib uue tugeva tegija väljaselgumise võimalus, vastu aga 
järjepidevuse katkemise ning sekretariaadi töövõime langemise oht. Arutelu tulemusel otsustati nimetada 
Adrian Joyce kaheaastase katseajaga ACE peadirektoriks. Peadirektori ülesanded organisatsiooni esindamisel ei 
ole samad peasekretäri omadega, mistõttu otsustati oluliselt suurendada juhatuse ning eriti presidendi 
funktsioone organisatsiooni esindamisel. 

Arutati kaht olulist resolutsiooni seoses kvalifikatsioonidirektiivi ning Euroopa arhitekti kutsekaardiga. Esimeses 
resolutsioonis juhiti tähelepanu, et kvalifikatsioonidirektiivi rakendamise hindamise käigus tuleb lähtuda 
viieaastase akadeemilise ettevalmistuse nõudest ja esitati soovitused Euroopa Kvalifikatsiooniraamistiku 
kasutuselevõtuks. Teises võeti negatiivne seisukoht üle-Euroopalise arhitekti kutsekaardi suhtes. Pakutakse 
võimalust kasutada Euroopa Arhitektide Nõukogu logo rahvuslikel kutsetunnistustel.  

Üldkogul esitleti EAN soovitusi arhitektuurivõistluste korraldamiseks. Teema jätkuks käsitleti ka avalike hangete 
teemat üldisemalt. Seoses 2011.aastal ees seisva direktiivi aruteluga kutsuti liikmesorganisatsioone saatma 
töörühmale analüüsimiseks näiteid avalikest hangetest, et valmistada ette EAN seisukohad. 

EAN kui Euroopa Arhitektuuripoliitikate Foorumi asutaja on seisukohal, et aeg on küps Euroopa Liidu ühise 
arhitektuuripoliitika formuleerimiseks. 

EAN 2011.aasta eelarve kavandatud suurus oli võrreldes käesoleva aastaga 107%, mis tähendab EAL-ile 5%-st 
liikmemaksu tõusu 3007 €-ni. Alates 2008.aastast on aga osamaks EAL jaoks tõusnud 3 korda. Võttes aluseks nii 
üleeuroopalise arhitektide turuuuringu tulemused ning olukorra koduriikides oli eelarvetõusu põhjendatuse üle 
elav debatt. EAL ei toeta vähepõhjendatud eelarvetõusu. Kuigi eelarve võeti häältega 27/7 vastu, on meie 
seisukoht jätkuvalt endine ka osamaksukujunduse põhimõtete suhtes. EAL peab põhjendamatuks maksta 
liikmemaksu alammäära tõttu 0,5% EAN eelarvest mikroriikide, sh Eesti arhitekti kohta oluliselt suuremat 
liikmemaksu suurriikide arhitektidega võrreldes. Proportsionaalne maksukujundus oleks õiglane ja selle 
rakendamise korral ei valmistaks liikmemaksu tasumine meile probleeme. 

Brüsselist kuuleme iga päev kindlasti enam kui aiatagusest naabrist, kuid ruumiliselt võib ta osutuda meist üsna 
kaugel asuvaks. Kevadel takistas Islandi tuhapilv üldkogu pidamist ning see lükati suve hakule. Detsembri 
alguses vaenas Euroopa lennuliiklust korraga nii Finnairi reisisaatjate streik, Kesk-Euroopas ja Briti saartel 
sadanud erakorraline lumi kui ka Hispaania lennukorraldajate streik. Tulemusena valitses kõigis lennujaamades 
äng ja segadus. Ka meil ei õnnestunud seekord ühtki lõiku vastavalt lennupiletile märgitule läbida ning mõnda 
piletit tuli vahetada koguni mitu korda järjest. 

Andres Levald 
EALi delegatsiooni juht Euroopa Arhitektide Nõukogus   


